证券代码：600184      股票简称：光电股份      编号：临 2021-08

北方光电股份有限公司关于会计政策变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带责任。

重要内容提示：

●公司根据财政部《企业会计准则第14号—收入(修订)》(财会〔2017〕22号)、

《企业会计准则解释第13号》（财会〔2019〕21 号）以及《关于印发(新冠肺炎疫情

相关租金减让会计处理规定>的通知》（财会（2020）10号）相关规定，对公司重要

会计政策内容进行变更。

●本次会计政策变更对公司财务状况和经营成果无重大影响。

一、概述

北方光电股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年3月29日召开第六届董事

会第九次会议和第六届监事会第五次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》，

该议案无需提交公司股东大会审议。

二、本次会计政策变更的具体内容及对公司的影响

1.新收入准则

（1）变化主要内容

财政部于 2017 年 12 月发布《企业会计准则第 14 号—收入（修订）》(以下简

称“新收入准则”），经公司第六届董事会第二次会议审议通过，自 2020 年 1 月 1 日

起执行该准则，对会计政策相关内容进行调整，详见公司 2020 年 4 月 25 日在上海

证券交易所网站披露的《关于会计政策变更的公告》。

公司在履行合同中的履约义务，即在客户取得相关商品或服务的控制权时，确

认收入。在满足一定条件时，公司属于在某一时段内履行履约义务，否则，属于在

某一时点履行履约义务。合同中包含两项或多项履约义务的，公司在合同开始日，

按照各单项履约义务所承诺商品或服务的单独售价的相对比例，将交易价格分摊至

各单项履约义务，按照分摊至各单项履约义务的交易价格计量收入。

（2）执行新收入准则调整情况

公司依据新收入准则有关特定事项或交易的具体规定调整了相关会计政策。例

如：合同成本、质量保证、主要责任人和代理人的区分、附有销售退回条款的销售、

额外购买选择权、知识产权许可、回购安排、预收款项、无需退回的初始费的处理

等。公司已向客户转让商品而有权收取对价的权利,且该权利取决于时间流逝之外

的其他因素作为合同资产列示。公司已收或应收客户对价而应向客户转让商品的义

务作为合同负债列示。

公司根据首次执行新收入准则的累积影响数，调整公司 2020 年年初财务报表

相关项目金额，未对比较财务报表数据进行调整。公司仅对在 2020 年 1 月 1 日尚

未完成的合同的累积影响数调整公司 2020 年年初财务报表相关项目金额。

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目
影响金额

（2020 年 1 月 1 日）

因执行新收入准则，本公司将与销售商品及提

供劳务相关、不满足无条件收款权的收取对价

的权利计入合同资产；将与销售商品及与提供

劳务相关的预收款项重分类至合同负债。

合同资产—原值 44,577,288.00

应收账款 -44,577,288.00

其他流动负债 357,612.17

合同负债 82,526,696.63

预收款项 -82,884,308.80

与原收入准则相比，执行新收入准则对2020年度财务报表相关项目影响如下：

受影响的资产负债表项目 影响金额 2020 年 12 月 31 日

合同负债 1,006,955,467.60

其他流动负债 161,082.16

预收款项 -1,007,116,549.76

受影响的利润表项目 影响金额 2020 年 12 月 31 日

营业成本 2,450,001.43

销售费用 -2,450,001.43

2.企业会计准则解释第 13 号

（1）变化主要内容

财政部于 2019 年 12 月发布《企业会计准则解释第 13 号》（财会（2019）21 号）

（以下简称“解释第 13 号”)。

解释第 13 号修订了构成业务的三个要素，细化了业务的判断条件，对非同一

控制下企业合并的购买方在判断取得的经营活动或资产的组合是否构成一项业务

时，引入了“集中度测试”的方法。

解释第 13 号明确了企业的关联方包括企业所属企业集团的其他共同成员单位

（包括母公司和子公司）的合营企业或联营企业，以及对企业实施共同控制的投资

方的企业合营企业或联营企业等。

（2）对公司的影响

解释 13 号自 2020 年 1 月 1 日起实施，公司采用未来适用法对上述会计政策变

更进行会计处理。

采用解释第 13 号未对公司财务状况、经营成果和关联方披露产生重大影响。

3.疫情相关租金减免

（1）变化主要内容

财政部于 2020 年 6 月发布《关于印发<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规

定>的通知》（财会（2020）10 号），可对新冠肺炎疫情相关租金减让根据该会计处

理规定选择采用简化方法。

（2）对公司的影响

公司对于自 2020 年 1 月 1 日起发生的房屋及建筑物和机器设备租赁的相关租

金减让，采用了该会计处理规定中的简化方法，在减免期间或在达成减让协议等解

除并放弃相关权利义务时,将相关租金减让计入损益。上述简化方法对本期利润的

影响金额为 2,580,793.51 元。公司对 2020 年 1 月 1 日之前发生的租金减让不适用

上述简化处理方法。

三、独立董事、监事会关于会计政策变更的意见

1.独立董事意见

公司独立董事认为，公司本次会计政策变更是根据财政部的规定进行的合理变

更，执行会计政策变更有利于客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果；相关

决策程序符合法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及中小股东利益的

情形，同意公司本次会计政策变更。

2.监事会意见

公司此次会计政策变更符合财政部的相关规定，同时也体现了会计核算的真实

性与谨慎性原则，能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，本次会

计政策变更的决策程序符合有关法律、法规和公司《章程》的规定，不存在损害公

司和中小股东利益情况，同意本次会计政策的变更。

四、备查文件

1.北方光电股份有限公司第六届董事会第九次会议决议；

2.北方光电股份有限公司第六届监事会第五次会议决议；

3.独立董事关于第六届董事会第九次会议相关事项的独立意见；

4.监事会关于会计政策变更的意见。

特此公告。

北方光电股份有限公司董事会

二○二一年三月三十一日